UNIT FOURTEEN — DRILL

I. Relative Clauses of Characteristic, Indefinite Pronouns, Questions, etc.

1. a) Ea est quae pecuniam miratur.
 b) Ea est quae pecuniam miratur.
 c) Quis est qui pecuniam non miratur?
 d) Nemo est qui pecuniam non miratur.
 e) Nemo est qui pecuniam miratur.
 f) Homo quidam non vult mirari pecuniam.
 g) Non tam stultus ('foolish') est ut pecuniam miratur.
 h) Miratur eam quae pecuniam miratur.
2. a) Illi sunt qui Horatium maiorem esse Vergiliō arbitratur.
 b) Sunt qui Horatium maiorem esse Vergiliō dicant.
 c) Quidam dicunt Horatium maiorem esse Vergiliō.
 d) Horatius dicitur a quibusdam maior esse Vergiliō.
 e) Alii rogant num Horatius maior sit Vergiliō; alii rogant cur Horatius maior sit Vergiliō; quisque opinionem suam habet. Quot homines, tot sententiae.
3. a) Quis est qui tantum malum facere possit?
 b) Is est qui tantum malum facere possit.
 c) Quis credat eum tantum malum facere posse?
 d) Quis scit cur tantum malum fecerit?
 e) Dicitur hoc fecisse pro femina quadam.
 f) Nemo scit quis sit femina.
4. a) Aliquis dixit quendam vicisse Caesarem. [vincō, -ere, vicī, victus, 'conquer']
 b) Aliquis dixit Caesarem a quodam victum esse.
 c) Quidam dixit aliquem vicisse Caesarem.
 d) Quidam dixerunt aliquos vicisse Caesarem.
 e) Quis est qui dixit Caesarem victum esse?
 f) Quis est qui dixerit Caesarem victum esse?
 g) Quis est qui dixerit Caesarem victum esse?
 h) Sunt qui dicant eum bonum esse.
 i) Nemo est qui dicat eum bonum esse.
 j) Nemo est qui huic favcat.
5. a) Homines quidam mirantur verenturque Caesarem.
 b) Rogant qualis vir sit.
 c) Negant quidquam maius ab illo factum esse.
 d) Caesar talis est quem omnes verentur.
 e) Caesar est quem omnes vereantur.
 f) Dicunt Caesarem talem esse quem omnes vereantur.
 g) Quisque dicit idem.

- h) Dicunt Caesarem esse verendum.
 i) Dicunt talem virum qualem Caesarem esse verendum.
 j) Caesar dignus est qui timeatur. [dignus, -a, -um, 'worthy']
6. a) Nōne sum idem qui fui?
 b) Num sum idem qui fui?
 c) Possum iterum fieri idem qui fui? [iterum, adv., 'again']
 d) Quis est qui possit fieri idem qui fuit?
 e) Negō quemquam posse fieri eundem qui fuerit.
 f) Iuvenis fui, senior fietbam, mox nihil fiam.
 g) Utinam iuvenis nunc fierem.
 h) Qui senēs fiant, iuvenēs esse volunt.
 i) Quis est quin sē senem fieri neget?
7. a) Rogat quis sibi dōnum dedit.
 b) Rogant num quis sibi dōnum dederit.
 c) Rogant num quis sibi ipsi dōnum dederit.
 d) Dicit nēmīnem sibi dōnum dedisse.
 e) Negat quemquam sibi dōnum dedisse.
 f) Dicit quendam sibi dōnum dedisse.
 g) Dicit dōnum sibi ā nullo datum esse.
 h) Crēdet vix cuiquam.
 i) Crēdit nēmīnem in hāc urbe memorem esse sui.
 j) Crēdit custodem sē neglectūrum esse.

II. Purpose and Result Clauses

1. a) Parvā vōce loquor, ut audis.
 b) Parvā vōce loquor ut audīās.
 c) Tāli vōce loquor ut nōn audiar.
 d) Tāli vōce loquor ut nōn audīās.
 e) Tālis vōx mihi est quae audiātur.
 f) Parvā vōce loquor nē audiar.
 g) Magnā vōce locūtus sum ut audirēs.
 h) Magnā vōce locūtus sum ut audirer.
 i) Tāntā vōce locūtus sum ut audirer.
 j) Tāntā vōce locūtus sum ut nōn audirer.
2. a) Mittunt milites qui hostēs superant.
 b) Mittunt milites qui hostēs superent.
 c) Mittunt milites qui hostēs superent.
 d) Miserunt milites qui hostēs superarent.
 e) Pūgnāvērunt milites ut hostēs superarent.
 f) Pūgnāvērunt milites tantā virtūte ut hostēs superarent.

- g) Pūgnāvērunt milites magnā virtūte ut hostēs superarent.
 h) Pūgnāvērunt hostēs tantā virtūte ut nōn superarentur.
 i) Pūgnāvērunt hostēs magnā virtūte nē superarentur.
 j) Pūgnāvērunt milites magnā virtūte ut hostēs superarentur.
3. a) Morātus sum ut homini placērem.
 b) Tam diū morātus es ut homini placērēs.
 c) Morātus est nē homini placēret.
 d) Morātī sumus ut homini placērēmus.
 e) Tam diū morātī sumus ut homini placērēmus.
 f) Tam diū morātī estis ut homini nōn placērētur.
 g) Morātī sunt nē homini placērēt.
4. a) Horror ut veniat.
 b) Hortātus sum ut veniret.
 c) Verbis multis hortātus sum nē veniret.
 d) Verbis tālibus hortātus sum ut nōn veniret.
 e) Verbis tālibus hortātus sum ut veniret.
 f) Sic hortābor ut nōn veniat.
 g) Cum audaciā hortābor nē veniat.
 h) Efficiāmus ut hortēmur nē veniat.
5. a) Curris quō celerius praemia accipiās.
 b) Cucurristis quō celerius praemia acciperētis.
 c) Tam cucurristis ut celerius praemia acciperētis.
 d) Nōn cucurristis quō tardius praemia acciperētis. [tardē, adv., 'late, tardily']
 e) Cucurristis quō praemia acciperētis.
 f) Domum currō ubi praemia accipiā.
 g) Adultescēns effecit ut praemia sibi acciperēmus.
 h) Adultescēns malus effecit nē praemia acciperēmus.
 i) Facite nē tam caeci fiātis ut haec nōn intellegātis.
 j) Quis erat tam caecus quin haec intellegeret?

UNIT FOURTEEN — PRELIMINARY EXERCISES (SECTIONS A, B)

1. Tam celeriter cucurrit ut quisque eum admirārētur (admirātus sit).
2. Seni nūper erat tantus dolor ut ridēre nōn posset.
3. Tālis pax est ut bellum ubique parētur.
4. Accidit ut tempestās sic mala esset ut nōs omnes magnopere timērēmus.
5. Ita dignus laude erat ut omnes ei ignōscerent.
6. Fit ut nēmō plus umquam pollicītus sit quam ille.
7. Efficiāmus ut ōra nostra vēritātem ostendant.

8. a) Facite ut veritatem semper loquamini.
b) Efficiate ne indigni auctoritate sitis.
9. Tot nuntios tum advenientes vidimus ut scire vellemus quid accideret.
10. Fieri potest ut hostes vincamus.

UNIT FOURTEEN — EXERCISES

1. Nemo est tam senex qui se annum non arbitretur posse vivere.
2. Nuntiatum erat duces hostium misisse Carthaginem legatum qui cum imperatore sociorum colloqueretur.
3. Nullus est dolor quem tempus non auferat.
4. Semper sic vivamus ut naturam optimam duces sequi videamur.
5. Quis est tam demens qui patriam servitute oppressam incolere malit?
6. Tanta est vis veritatis ut ubique videatur.
7. Copiae tam bene vicentur ut hostes nunc huc nunc illuc fugerent.
"Nil (*here*, 'in no way') opus est te iratum fieri:
quendam volo videre non tibi
notum — trans flumen longe incolit is."
"Nil habeo quod agam et non sum piger: sequar te."
8. Nemo est qui sciat cur consuli auctoritate sua tui dubiet.
[piger, pigra, pigrum, 'lazy, slow']
9. Solus est qui nobis mittendus sit ad Asiam ubi res cognoscatur.
10. Omnibus paratis, legati ad Asiam advenierunt qui pacem peterent.
11. Erant tam cupidi laudis, ut se ridere orationem consulis ostendere nolent.
12. Tanta tibi est animi probitas orisque, Safroni,
ut mirer fieri te potuisse patrem.
13. (Martial 11.103)

[probitas, -tatis, F., 'modesty'; Safronius, -i, M., a proper name]

14. In foro audivimus orationem tam solertem ut eum locutorum esse diu speravimus.
15. Aliquid invenio modo quod ames.
16. a) Adeo digna res est ut efficias ut omnibus nuntietur.
b) Adeo digna res est ut fieri non possit ut ab incolis negligatur.
17. Sunt qui mortem meliorem vitam esse dicant.
18. Tum pugnabatur in via ita acriter ut omnes domum se recipere properarent.
19. Ubi sumus tui tempestate ut omnes mortem timentes nauas precati sint ut peterent ubi tui essent.
20. Nil tam difficile est quin intellegi possit.
21. Si tanta vis virtutis est, ut eam non solum in eis, quos nunquam vidimus, sed, quod maius est, in hoste etiam mirerur, quid mirum est, si animi

- hominum moveantur, videntes eorum, quibuscum usi iuncti esse possunt, virtutem et veritatem? [mirus, -a, -um, 'wonderful, strange'; usus, here, 'familiarity']
22. Neque enim quisquam est tam inimicus Misis qui non tradi versibus aeternam suorum factorum famam facile patiat. [Musa, -ae, F., 'Muse'; here, a goddess who inspires poets; versus, -us, M., 'a line of poetry']
 23. Hic sunt nuntii non parvae auctoritatis. Hic sunt nuntii tantae auctoritatis ut multi in urbe diutius mansuri sint quo cum eis plus colloquantur.
 24. Civis civitatum quae habuissent reges sic ridebatur ut iratissimi fierent.
 25. Quis nostrum tam animo duro fuit ut poetae morte nuper non moveretur?
 26. Tanta illius belli fama ad nostram civitatem delata est ut duo viri maxime virtutis mitterentur legati ut veritatem de eius natura cognoscerent.
 27. Modo fac ne quid aliud hoc tempore agas nisi ut hunc dolorem ex animo quam celerrime pellas.
 28. Neque is sum qui mortis periculum timeam. Sunt autem qui de hoc timore cogitare nolint.
 29. Sapientia est una quae talem timorem pellat ex animis.
 30. Si sapientia esset una quae timorem pelleret ex animis, tam cupidi sapientiae essemus ut multos liberos legeremus.
 31. Fieri non potest ut eum tu non cognoveris.
 32. Tam demens erat ut nihil nisi de ruina populi Romani cogitaret.
 33. Omnibus paratis, tantis viribus ubique pugnatum est ut nemo urbem ingredi atque vincere posset; nisi qui sapiens de pace loqui voluisset, multo diutius pugnatum esset.
 34. Litteras tuas legimus simillimas earum quas heri legimus, minime dignas quae a te ad nos mitterentur. Numquam tibi nocuimus; quam ob rem tales litteras mittis?
 35. Ita efficitur ut omnis res publica in magno periculo sit.
 36. Accidit ut omnes in nave se aut mortis aut servitutis periculo traderent.
 37. Imperator adeo iratus erat ut comites mentes studios et rebus honestis intenderent quo melius sibi placere.
 38. Inveni sunt duo equites Romani qui te ista cura liberarent et se illa ipsa nocte paulo ante lucem me in meo lecto interfecturos esse pollicerentur. [eques, equitis, M., 'knight'; lectus, -i, M., 'bed']
 39. Quid est enim quod tibi iam in hac urbe placere possit? in qua nemo est extra istam turbam impiorum hominum qui te non timeat, nemo qui non oderit. [extera, prep. + acc., 'outside']
 40. Tunc talis vir quails dux iste indignus laude habebatur; quam ob rem neque praemia neque gloriam paravit.
 41. Fieri non potest ut cognoscas unde venerit iste senex, quails sit. Est tamen tam notaetae famae ut in ore omnium semper sit.